
DECIZIA nr. 86/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 18 martie 2022

de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE [2022/1154] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei din 3 mai 2019 de completare a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului în ceea ce privește o metodologie comună și cerințele minime de calitate pentru măsurarea 
uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare (1) trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(2) Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/2000 a Comisiei din 28 noiembrie 2019 de stabilire a unui format pentru 
raportarea datelor privind deșeurile alimentare și pentru transmiterea raportului de control al calității în 
conformitate cu Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului (2) trebuie încorporată în Acordul 
privind SEE.

(3) În temeiul Deciziei nr. 318/2021 a Comitetului mixt al SEE din 29 octombrie 2021, articolul 9 alineatele (5) și (8) 
din Directiva 2008/98/CE nu se aplică Liechtensteinului.

(4) Prin urmare, anexa XX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se introduc următoarele puncte după punctul 32fff [Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/1004 a Comisiei] în anexa XX 
la Acordul privind SEE:

„32ffg. 32019 D 1597: Decizia delegată (UE) 2019/1597 a Comisiei din 3 mai 2019 de completare a Directivei 
2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o metodologie comună și cerințele 
minime de calitate pentru măsurarea uniformă a nivelurilor de deșeuri alimentare (JO L 248, 27.9.2019, p. 77).

32ffh. 32019 D 2000: Decizia de punere în aplicare (UE) 2019/2000 a Comisiei din 28 noiembrie 2019 de stabilire a 
unui format pentru raportarea datelor privind deșeurile alimentare și pentru transmiterea raportului de control al 
calității în conformitate cu Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului (JO L 310, 2.12.2019 
p. 39).”

Articolul 2

Textele Deciziei delegate (UE) 2019/1597 și ale Deciziei de punere în aplicare (UE) 2019/2000 în limbile islandeză și 
norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 19 martie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din Acordul privind SEE *, sau la data intrării în vigoare a Deciziei nr. 318/2018 a Comitetului mixt al SEE din 
29 octombrie 2021 (3), dacă această dată este ulterioară.

(1) JO L 248, 27.9.2019, p. 77.
(2) JO L 310, 2.12.2019, p. 39.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.
(3) Nepublicată încă în Jurnalul Oficial.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 182/78 7.7.2022  



Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 18 martie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președintele

Nicolas VON LINGEN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7.7.2022 L 182/79  


	Decizia nr. 86/2022 a Comitetului mixt al SEE din 18 martie 2022 de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE [2022/1154] 

